
I L  D I R I G E N T E

premesso che

tra le competenze dell’Unità di Direzione Ambiente ed Energia rientra la manutenzione e
gestione  del  verde  pubblico,  in  particolare  la  manutenzione  dei  parchi  e  delle  aree  cittadine
destinate a “verde pubblico”;

sul  territorio  comunale  sono presenti  parchi  e  aree  a  verde  pubblico  che  necessitano  di
particolare cura ed attenzione, per cui si rende indispensabile effettuare interventi di taglio e sfalcio
dell’erba, nonché la potatura di siepi ivi presenti;

è  stato  redatto  dall’ing.  Claudio  Santarsiero,  dipendente  di  ruolo  di  questa  Unità  di
Direzione,  un  progetto  esecutivo  relativo  al  servizio  di  taglio  e  sfalcio  dell’erba  nell’ambito
territoriale  del  Comune  di  Potenza,  per  un  importo  stimato  di  €  98.247,00  oltre  IVA al  22%,
costituito dai seguenti elaborati:

- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Allegato A – Elenco prezzi unitario;
- Allegato B – Computo metrico;
- Allegato C – Prescrizioni operative;
- Allegato D – Elenco delle aree a verde;
- Allegato E – Elaborati grafici delle aree a verde;

considerato che 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante
procedura  dell’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

l’importo  suddetto  per  lo  svolgimento  del  servizio  da  affidare  rientra  tra  quelli  della
fattispecie previste per l’affidamento diretto;

ritenuto,  pertanto, necessario procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  in  data
21.06.2024  è  stata  avviata,  mediante  piattaforma  E-procurement  di  questa  Amministrazione,  la
procedura n° G00923, con la quale si è proceduto all’inoltro di lettera di invito a presentare offerta a
numero tre operatori economici, regolarmente abilitati sulla piattaforma;

preso atto che 

entro il termine fissato nella lettera di invito sono pervenute offerte da parte di due operatori
economici;

all’esito  delle  operazioni  di  verifica  la  migliore  offerta  economica  è  risultata  quella
formulata dalla ditta “Ambiente S.r.l.s.”, con sede legale in Potenza (PZ) alla via Pesaro civ. 6,
P.IVA 01881730764,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  40,5%  sui  prezzi  unitari,  per  un  importo
complessivo del servizio di € 58.456,96 oltre IVA al 22%;

considerato che 



il suddetto operatore economico ha fornito già in precedenza un servizio di ottimo livello,
con  notevole  soddisfazione  di  questa  amministrazione,  utilizzando  personale  qualificato  e
rispettando i tempi stabiliti nel rapporto contrattuale; 

il  RUP ha  valutato,  congrua  e  vantaggiosa,  l’offerta  economica presentata  dalla  ditta
“Ambiente S.r.l.s.”;

tale  affidamento  avviene  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  ai  sensi  dell’art.  49  del
D.Lgs. 36/2023;

dato atto che, ai sensi dell’articolo 99 del D.Lgs. 36/2023, sono state effettuate da parte del
RUP nei confronti dell’operatore suddetto, con esito positivo, le verifiche circa l’assenza di cause di
esclusione, di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo decreto, mediante documentazione acquisita sul
F.V.O.E. 2.0 del portale A.N.AC.;

dato, altresì, atto che è stato acquisito il Durc On Line di suddetto operatore, con Prot.
INAIL_44320322  del  25.06.2024,  scadenza  validità  23.10.2024,  dal  quale  risulta  la  regolarità
contributiva;

dato atto che il RUP e il D.E.C. del presente affidamento è l’ing. Claudio Santarsiero;

si ritiene di poter procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di taglio e sfalcio dell’erba nell’ambito territoriale del Comune di
Potenza alla ditta “Ambiente S.r.l.s.”, con sede legale in Potenza (PZ) alla via Pesaro, C.F./P.IVA
01881730764, per un importo complessivo di € 58.456,96 oltre IVA al 22%, con un ribasso del
40,5%;

tenuto conto del contributo di € 35,00 dovuto all’ANAC, da parte della stazione appaltante,
per la presente procedura di affidamento;

verificato che

la somma complessiva di € 71.352,49 trova copertura sul capitolo in uscita 001350, art. 007,
c.d.c. 050, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

della regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000;

in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto dirigente ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo  di  astensione  e  di  non essere,  quindi,  in  posizione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale;



che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato
il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”, che ai sensi del D.P.R. 24.06.2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

il  decreto  sindacale n.  68 del  12.07.2024 con il  quale  alla  sottoscritta  è  stato  prorogato
l’incarico di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare la seguente documentazione relativa alla procedura in oggetto:
 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Allegato A – Elenco prezzi unitario;
 Allegato B – Computo metrico;
 Allegato C – Prescrizioni operative;
 Allegato D – Elenco delle aree a verde;
 Allegato E – Elaborati grafici delle aree a verde;
 Lettera di invito a presentare offerta;

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di taglio e sfalcio dell’erba alla
ditta  “Ambiente  S.r.l.s.”,  con  sede  legale  in  Potenza  (PZ)  alla  via  Pesaro  civ.  6,  P.IVA
01881730764, per un importo di € 58.456,96 oltre IVA al 22%, con un ribasso del 40,5% sui
prezzi unitari;

3. di dare atto che il presente affidamento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma
5 del D.Lgs 36/2023; 

  4. di impegnare a favore della ditta “Ambiente S.r.l.s.” la somma complessiva di € 71.317,49, sul
capitolo  in  uscita  001350,  art.  007,  c.d.c.  050,  del  bilancio  di  previsione  2024-2026,  esercizio
finanziario 2024;



5. di impegnare a favore dell’A.N.A.C. la somma di € 35,00, sul capitolo in uscita 001350, art.
007, c.d.c. 050, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

6. i dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che:
 il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un servizio;
 l’oggetto del servizio è l’attività di  taglio e sfalcio dell’erba nell’ambito territoriale  del

Comune di Potenza; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 50

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;
 il contratto relativo al seguente affidamento verrà stipulato mediante scrittura privata;

7. di precisare che per l’affidamento in questione il RUP e il DEC è l’ing. Claudio Santarsiero;

8. di dare atto che l’intervento ha CIG B2692D2747;

9. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti della
disposizione di cui agli artt. 147/bis c.1 e 183 c.7 del TUEL;

10. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  per  le  finalità  di  cui  al  D.Lgs.
33/2013,  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,
sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

11. di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 giorni
consecutivi;

12. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione.

E.Q.  U.D. Ambiente ed Energia 

dott. Arch. Michele Telesca                                                                          Il Dirigente
Dott.ssa Maria Grazia Fontana


		2024-07-23T13:39:50+0200
	TELESCA MICHELE


		2024-07-23T13:52:31+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA




